مقاله دوشنبه آساهی شیمبون جمله ای دیگر در پایان داشت: آیا تجهیزات و روش های هماهنگ عملیات نجات امدادگران بین المللی که با دعوت دولت ایران به بم رفته اند، ایرانیان را به فکر می اندازد که در روش های خود تجدید نظر کنند و دنیا را به گونه ای دیگر ببینند.

## رویدادهای مهم بین المللی و منطقه ای موثر بر تحولات ایران

جهان در سالی که گذشت

سه شنبه 9 دی 1382 - 30 دسامبر 2003

سال جاری میلادی در حالی روزهای پایانی خود را پشت سر می گذارد که بروز حوادث سیاسی و نظامی متعدد، آن را به یکی از برجسته ترین سالها طی یک دهه ای اخیر تبدیل کرده است. این سال که با مسائل مربوط به عراق و پس از آن حمله به آن آغاز شد، با اخبار مربوط به دستگیری صدام به پایان رسید تا ثابت شود که امسال، سال تحولات عراق و اقدامات یکجانبه گرایانه ای آمریکا بوده است. از این رو دفتر مطالعات بین المللی خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) در گزارشی با نگاهی گذرا به بررسی حوادث مهم سال جاری میلادی پرداخته است.

### 1- بازرسان سازمان ملل در عراق: عراق سلاح هسته ای و کشتار جمعی ندارد

یک سال پیش در سوم دی ماه سال 1381 شمسی - 24 دسامبر 2002 میلادی با آغاز گفت و گوهای بازرسان تسلیحاتی سازمان ملل با کارشناسان انرژی اتمی عراق، مرحله ای جدید و حساسی از ادامه ای تلاش های این سازمان برای خلع سلاح این کشور آغاز شد.

فرصت بیشتری را برای یافتن مدارک محکم از سلاح‌های ممنوعه در عراق بدهد، با این حال بوش در تهاجمی یکجانبه گرایانه با همکاری انگلیس در تاریخ 20 مارس سال 2002 به عراق حمله کرد.

### 2- حمله‌ی آمریکا به عراق، آغازجهنمی هم‌چون ویتنام

حمله‌ی آمریکا به عراق، ساعت 4:30 بامداد به وقت تهران در آخرین روز از سال 1381 شمسی (20 مارس سال 2002 میلادی)، جهانی که خود را برای این حمله آماده می‌کرد، تکان داد. صدای آژیر حمله‌ی هوایی در بغداد شنیده شد، در پی آن بغداد هدف موشک‌های کروز آمریکایی قرار گرفت. آمریکا از شمال و انگلیس از جنوب حمله به اهداف سیاسی و اقتصادی عراق را آغاز کردند؛ اما نکته‌ای که مقامات کاخ سفید شاید جایی بر روی آن باز نکرده بودند مقامات نیروهای داخلی و حتی فداییان صدام در جای‌جای عراق بود.